
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA - SCA

DETERMINAZIONE N. 2635 DEL 30/12/2025

OGGETTO: Fornitura licenze ArcGIS Online utili allo sviluppo e all’implementazione del Sistema 
Informativo Territoriale Integrato (SITI) – Procedura di affidamento ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 – IMPEGNO DI SPESA

CIG: B9C84431CD 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 18.12.2023 sono stati forniti indirizzi strategici 

finalizzati alla ripresa, allo sviluppo e alla messa a regime del Sistema Informativo Territoriale Integrato 

(SITI) della Provincia di Benevento, quale infrastruttura conoscitiva e strumento di supporto alle funzioni 

di governo del territorio e di coordinamento di area vasta;

- il medesimo atto di indirizzo ha demandato agli uffici competenti la predisposizione di atti e documenti 

attuativi volti a definire modalità operative, assetto organizzativo, strumenti tecnologici e tempistiche di 

implementazione del SITI;

CONSIDERATO che:

- il Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio – Digitalizzazione, in linea con gli indirizzi 

strategici forniti con la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 18.12.2023, ha predisposto un 

Documento Operativo per lo sviluppo e l’implementazione del Sistema Informativo Territoriale 

Integrato (SITI) della Provincia di Benevento approvato con Delibera Presidenziale n. 343 del 

22.12.2025;

- il succitato Documento Operativo descrive in maniera puntuale, tra i vari aspetti, anche l’infrastruttura 

software attraverso la quale il SITI dovrà svilupparsi;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’individuazione di una soluzione software di riferimento per una 

gestione centralizzata del geodatabase, la raccolta dei dati territoriali e lo sviluppo di strumenti applicativi a 

supporto dei diversi servizi dell’Ente;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 ha stabilito che gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività deve avvenire esclusivamente tramite gli strumenti forniti da Consip;

RILEVATO che sul mercato elettronico è disponibile un’offerta per l’acquisto di licenze ArcGIS Online User 



2

Type, per la durata di mesi 24, al costo di € 18.228,00 oltre IVA al 22%, identificata dai seguenti codici: codice 

articolo fornitore AGOLPROVBEN, codice articolo produttore AGOLPROVBEN, codice CPV: 48771000-3 

Descrizione: Pacchetti software generali, della società Esri Italia S.p.a., con sede in Via Casilina, 98 – 00182 

Roma;

DATO ATTO che:

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

o Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura licenze ArcGIS Online 

utili allo sviluppo e all’implementazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato (SITI);

o Importo del contratto: € 18.228,00 esclusa IVA;

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera “b” del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

o Clausole ritenute essenziali: il servizio offerto deve essere certificato S.a.a.S per la PA locale e 

qualificato per il catalogo ACN, secondo quanto previsto del Regolamento per le Infrastrutture 

Digitali e per i Servizi Cloud per la Pubblica Amministrazione e di cui al link: 

https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud;

TENUTO CONTO che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di contratti di Servizi e 

Forniture di importo inferiore a € 140.000,00 si procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud%20


3

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_50761216, richiesto in data 23/09/2025 e valido fino alla scadenza 

del 21/01/2026, di suddetta società, allegato al presente atto, regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

RILEVATO che l’acquisto di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 5600 del bilancio 2025;

DATO ATTO che:

- il CIG, attribuito alla presente procedura per il tramite del connettore MePA messo a disposizione dall’ 

ANAC ai sensi dell’Art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D. L. 12 

novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217, è: 

B9C84431CD;

- si tratta servizio riferibile al software di gestione CPV: 48771000-3

- ai fini della presente procedura, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è il Dott. Geol. Davide Mazza, Ph.D;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs 

n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 

Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

• n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”;

•  n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva.”;

• n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. 

n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti 

di forniture e servizi 2025-2027”;

• n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 

di bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

• n. 62 dell’07.10.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 248  del 11/09/2025 di  

Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000). DELIBERAPRESIDENZIALE N. 248 DEL 11.09.2025. RATIFICA

• n. 63 del 07.10.2025 “Approvazione Bilancio consolidato della Provincia di Benevento ai sensi 

delprincipio contabile applicato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio2024.”

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali :

• n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;



4

• n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 

– Approvazione”;

• n.203 del 11/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione dell’assetto organizzativo della Provincia 

di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma, entrata in vigore in data 15/07/2025;

• n. 215 del 22.07.2025 avente ad oggetto “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025- 2027 (Art. 169 

D.Lgs 267/2000) – Approvazione “;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 134 del 16/07/2025 con il quale l’Arch. Giancarlo Corsano veniva 

nominato Dirigente del Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio - Digitalizzazione;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1. DI AFFIDARE ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. “b” del D.Lgs 36/2023, mediante ordine diretto 

MEPA, la fornitura delle licenze “ArcGIS Online User Type” per la durata di mesi 24 in favore della 

Società: Esri Italia S.p.a., con sede in Via Casilina, 98 – 00182 Roma;

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume valenza della decisione  di contrarre di cui all’art. 

17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. DI DARE ATTO CHE  la somma complessiva di € 22.238,16 (di cui €18.228,00 per imponibile e 

€4.010,16 per IVA al 22%) è disponibile sul  capitolo 5600 del bilancio previsione 2025/2027  e  la spesa  

complessiva sarà imputata e impegnata come di seguito riportato : 

• per Euro 7.000,00 impegno n.46 del 02.01.2025 

• per Euro 7.000,00 impegno  n. 656 del 19.02.2025 

• per Euro 8.238,16 con nuovo impegno  sull'esercizio 2026;

4. DI DARE ATTO che il contratto, stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. n. 

36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è subordinato alla seguente 

clausola ritenuta essenziale: “il servizio offerto deve essere certificato S.a.a.S per la PA locale e 

qualificato per il catalogo ACN, secondo quanto previsto del Regolamento per le Infrastrutture Digitali e 

per i Servizi Cloud per la Pubblica Amministrazione e di cui al link: 

https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud;”;

https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud
https://www.acn.gov.it/portale/catalogo-delle-infrastrutture-digitali-e-dei-servizi-cloud


5

5. DI ATTESTARE che:

a. il CIG attribuito alla presente procedura è B9C84431CD;

b. il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Geol. Davide Mazza, Ph.D;

c. non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del 

PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

d. in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii;

e. la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la 

copertura finanziaria e sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, ai 

sensi dell’art. 32 co. 1 della l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

f. la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 08.01 5600 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 46 € 7.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Esri Italia S.p.a. 
Codice Fiscale: 03837421001      - P.Iva: 03837421001

Descrizione Impegni Assunti

ATTIVITA’ DI AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE DI 
COORDINAMENTO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE 
DELL’ UFFICIO DI PIANO E APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DEI MEMBRI TEMPORANEI ESTERNI.

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 08.01 5600 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 656 € 7.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Esri Italia S.p.a.
Codice Fiscale: 03837421001      - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

ATTIVITA’ DI AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE DI 
COORDINAMENTO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO – IMPEGNO DI SPESA PER COSTITUZIONE 
DELL’ UFFICIO DI PIANO E APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DEI MEMBRI TEMPORANEI ESTERNI.

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 08.01 5600 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

698 N. 68 € 8.238,16 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore



7

Esri Italia S.p.a. 
Codice Fiscale: 03837421001      - P.Iva: 03837421001

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura licenze ArcGIS Online utili allo sviluppo e all’implementazione del Sistema Informativo Territoriale 
Integrato (SITI) – Procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 – IMPEGNO 
DI SPESA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


